
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 621  del  30/12/2015 
 

OGGETTO 
 

 
CIG Accordo quadro 56013647CB. Presa d'atto dell'Accordo per l'anno 2015 con le Strutture 
private accreditate - Specialistica Ambulatoriale - per l'utilizzo delle risorse, di cui all'accordo 
triennale per il periodo 2014-2016, tra Regione Friuli Venezia Giulia e Associazioni rappresentative, 
DGR n. 27 dd. 10.01.2014, ridistribuite fra gli Enti per quota capitaria delle nuove A.A.S., come da 
LR n. 17 dd. 16.10.2014. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 

 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 
 

Responsabile del Procedimento 
dott. Adeli Mattiussi 

Responsabile del Centro di Risorsa proponente 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Visto digitale in data: 20/10/2015 
 

Visto digitale in data: 28/10/2015 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 30/12/2015 Visto digitale in data: 30/12/2015 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 30/12/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

 OGGETTO: CIG Accordo quadro 56013647CB. Presa d'atto dell'Accordo per l'anno 2015 con le 
Strutture private accreditate - Specialistica Ambulatoriale - per l'utilizzo delle risorse, di 
cui all'accordo triennale per il periodo 2014-2016, tra Regione Friuli Venezia Giulia e 
Associazioni rappresentative, DGR n. 27 dd. 10.01.2014, ridistribuite fra gli Enti per 
quota capitaria delle nuove A.A.S., come da LR n. 17 dd. 16.10.2014 

 
 

 

 

 

 
Visto l’art. 8-quinquies del D.Lgs. 502/92 e ss.mm. e ii. che prevede la stipula di accordi con le 

strutture private accreditate ai fini dell’erogazione da parte delle stesse di prestazioni ambulatoriali e di 
ricovero per conto del Sistema Sanitario Nazionale; 

 
vista la D.G.R. n. 27 del 10.01.2014 di approvazione dell’Accordo triennale per il periodo 2014-

2016 tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le associazioni rappresentative delle strutture sanitarie 
private accreditate del Friuli Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio 
Sanitario Regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private accreditate; 

 
vista la L.R. n. 17 del 16 ottobre 2014 di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale, che supera l’organizzazione per Area Vasta, individuando cinque Aziende 
per l’Assistenza Sanitaria e definendo le quote capitarie delle nuove Aziende; 

 
vista la D.G.R. n. 153 del 30.01.2015 relativa a “L.R. 49/1996, art. 12 - linee annuali per la 

gestione del SSR per l’anno 2015: approvazione preliminare”; 
 
rilevato che con D.G.R. n. 299 del 20.02.2015 sono state introdotte specifiche integrazioni agli 

accordi 2014-2016 fra Regione e, rispettivamente, Case di Cura private accreditate e Strutture private 
accreditate per la specialistica ambulatoriale; 

 
visto il decreto del Commissario Straordinario n. 211 dd. 19.05.2015, le cui premesse si 

intendono qui integralmente richiamate;  
 
atteso che, con il decreto di cui al precedente paragrafo, si è proceduto alla presa d’atto 

dell’Accordo per l’anno 2015 con le Case di Cura Private Accreditate per l’utilizzo delle risorse, di cui 
all’accordo triennale per il periodo 2014-2016, tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le Associazioni 
rappresentative, come da D.G.R. n. 27 del 10.01.2014, ridistribuite fra gli Enti per quota capitaria delle 
nuove A.A.S., da L.R. n. 17 dd. 16.10.2014;  

 
rilevato che, con il medesimo decreto e per le motivazioni ivi espresse, l’Azienda si è riservata 

di approvare con successivo provvedimento l’Accordo per l’anno 2015 con le associazioni 
rappresentative delle strutture private accreditate che erogano esclusivamente prestazioni di 
specialistica ambulatoriale;  

 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 
rilevato inoltre che, con il medesimo decreto, l’Azienda si è riservata di approvare con 

successivo provvedimento gli accordi stipulati con le singole case di cura private accreditate; 
 
preso atto ora che, in data 11.06.2015, si è addivenuti ad un accordo con le associazioni 

rappresentative delle strutture che erogano esclusivamente prestazioni ambulatoriali, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
considerato che l’Accordo di cui al precedente paragrafo è atto propedeutico alla sottoscrizione 

dei contratti con le singole strutture private accreditate di cui all’art. 8-quinquies del D.Lgs 502/92, 
successivamente stipulati ed allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
atteso che la società “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” ha inviato richiesta di parere preventivo, 

formulata con nota pervenuta alla Regione il 4.6.2015, con la quale viene descritto il progetto di 
acquisizione d’azienda o fusione mediante incorporazione della controllata “Sanitas Studio 
Fisioterapico s.r.l.”, con sede legale a Trieste, via Mascagni, 3/2; 

 
preso atto che la Direzione centrale ha espresso, con nota prot. n. 12297/P, del 3.7.2015, il 

previsto parere favorevole, specificando che il trasferimento della titolarità dell’accreditamento in 
Medicina Fisica e Riabilitazione ed Ortopedia dalla società incorporanda “Sanitas Studio Fisioterapico 
s.r.l.” alla società incorporante “Eutonia Sanità e Salute s.r.l.”, sarebbe stato disposto a seguito della 
trasmissione della documentazione comprovante l’avvenuta incorporazione e della nuova 
autorizzazione da parte della competente Azienda per l’assistenza sanitaria;  

 
rilevato che la struttura “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” ha trasmesso, con nota pervenuta il 

7.9.2015, la documentazione richiesta, da cui risulta, a decorrere dal 04.09.2015, la realizzazione del 
progetto di fusione delle due società ed ha chiesto l’unificazione dei procedimenti finalizzati al rinnovo 
dell’accreditamento delle sedi operative afferenti alla società incorporante a seguito dell’avvenuta 
fusione; 

 
visto ora l’art. 9 quater, comma 7 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito con Legge 6 agosto 

2015, n. 125, che attribuisce alle Regioni o agli Enti del Servizio sanitario nazionale la 
ridefinizione dei  tetti  di  spesa  annui nelle prestazioni di specialistica ambulatoriale rese dagli  
erogatori privati accreditati, attraverso la stipula o rinegoziazione dei relativi contratti per l'anno 2015, 
rideterminando il valore degli stessi in modo da ridurre la spesa per l'assistenza specialistica 
ambulatoriale complessiva annua, da privato accreditato, di almeno l'1 per cento del valore 
complessivo della relativa spesa consuntivata per l'anno 2014; 

 
ritenuto pertanto di applicare l’art. 9 quater, comma 7 di cui al precedente paragrafo, mediante 

la stipula di specifici accordi integrativi ovvero di applicare tale norma nell’ambito dell’accordo con le 
singole case di cura private accreditate; 

 
atteso che detti accordi integrativi, nonché i singoli accordi con le case di cura private 

accreditate, sono stati stipulati e sono allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Semplice Gestione delle Convenzioni 

di Medicina Generale e Specialistica, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 

 4 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Coordinatore Sociosanitario; 

 
 

 
I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O  

 
D EC R ET A 

 
per quanto esposto in narrativa: 
 
 
 

 
- di prendere atto della sottoscrizione, avvenuta in data 11.06.2015, con le associazioni 

rappresentative ANISAP FVG e ASSOSALUTE FVG dell'Accordo per l’anno 2015 con le 
Strutture private accreditate – Specialistica Ambulatoriale – per l’utilizzo delle risorse, di cui 
all’accordo triennale per il periodo 2014-2016, tra Regione Friuli Venezia Giulia e Associazioni 
rappresentative, DGR n. 27 dd. 10.01.2014, ridistribuite fra gli Enti per quota capitaria delle 
nuove A.A.S., come da LR n. 17 dd. 16.10.2014, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
- di prendere atto che gli importi previsti per l’accordo 2015 con le strutture private accreditate, 

pari a complessivi Euro 3.684.902,00, derivano dai fondi, concordati a livello regionale, 
vincolati a favore delle strutture private accreditate per l’attività ambulatoriale, di cui alla D.G.R. 
n. 27/2014; 

 
- di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione, con le singole strutture private accreditate, degli 

accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del D.Lgs 502/92, successivamente stipulati ed 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

- di prendere atto del trasferimento della titolarità dell’accreditamento in Medicina Fisica e 
Riabilitazione ed Ortopedia dalla società incorporanda “Sanitas Studio Fisioterapico s.r.l.” alla 
società incorporante “Eutonia Sanità e Salute s.r.l.”,  a seguito della realizzazione del progetto 
di fusione per incorporazione delle due società, a decorrere dal 04.09.2015; 
 

- di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione, con le singole strutture private accreditate, degli 
accordi contrattuali integrativi allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, in applicazione dell’art. 9 quater, comma 7 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78 
convertito con Legge 6 agosto 2015, n. 125. 
 

 
 
L'onere conseguente dal presente provvedimento, ammontante a complessivi Euro 

3.684.902,00, va imputato al conto n. 305.100.150.500.40 “Servizi sanitari per assistenza specialistica 
da altri privati” e del bilancio dell’azienda per l'esercizio 2015. 
 
 



 

 5 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  
 
 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 
  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 
  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 
                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
        
 

Allegati: 28 
 
   
 
 


